
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 9 del 02/03/2022 

 

 
 
 

 
 

 
Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 
 
 
 
Direzione Generale 9 – DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO 

DEL TERRITORIO 

 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL PARTENARIATO SOCIO-

ECONOMICO PER IL PROGRAMMA INTEGRATO DI VALORIZZAZIONE 

"MASTERPLAN LITORALE SALERNO SUD"    

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a) la  Giunta  regionale  della  Campania,  con  Deliberazione  n.  301  del  21.06.2016,  ha
determinato,  tra  l’altro,  l’opportunità  di  “utilizzare,  nell’ambito  della  realizzazione  del  PO
FESR  2014-2020,  strumenti  di  pianificazione  integrata  per  ambiti  rilevanti  di  territorio
campano  che  necessitano  di  interventi  di  nuova  infrastrutturazione,  di  riqualificazione  e
rifunzionalizzazione delle infrastrutture esistenti, di risanamento ambientale, di valorizzazione
del patrimonio storico artistico e naturale e che favoriscano la crescita dell’occupazione e
della ricchezza;

b) la  Delibera  precitata  ha  disposto,  inoltre,  di  dare  avvio  prioritariamente  alle  procedure
finalizzate  all’individuazione  degli  interventi  di  riqualificazione  costiera  attraverso  la
predisposizione del Masterplan della costa campana afferente al litorale Domitio-Flegreo e al
litorale del golfo di Salerno, in linea con la strategia delineata nel il Documento di Economia e
Finanza Regionale 2016 approvato con DGRC n. 610 del 30.11.2015, e per la successiva
realizzazione degli stessi a valere sul PO FESR 2014-2020;

c) con DGRC n. 526 del 29.10.2019 si è definita una seconda linea di intervento del Masterplan
della Costa Campana afferente il Litorale della Costa di Salerno e si è individuata, quale area
target, i territori dei Comuni di Agropoli, Battipaglia, Bellizzi, Capaccio-Paestum, Castellabate,
Eboli, Pontecagnano Faiano, Salerno, dando indirizzo affinché venga redatto il Masterplan
“Programma  Integrato  di  valorizzazione  del  litorale  Salerno  Sud”,  approvando  altresì  lo
schema di  Protocollo  di  Intesa  che  i  Comuni  interessati  e  la  Regione  Campania  hanno
successivamente sottoscritto;

d) in  data 19/11/2019 è stato sottoscritto  il  Protocollo d’intesa tra la Regione Campania e i
Comuni della Costa Campana per la rigenerazione e valorizzazione del Litorale Salerno Sud;

RILEVATO CHE:
a. con DD n. 248 del 24/12/2019 l’Ufficio Speciale “Grandi Opere” della Regione Campania ha

proceduto ad avviare una selezione sul mercato di un operatore economico che formulasse
un’offerta tecnica ed economica avente ad oggetto l’elaborazione di una proposta di sviluppo
del territorio che concorresse a supportare gli uffici della Regione Campania nella redazione
ed approvazione del Masterplan. Con medesimo provvedimento sono stati approvati gli atti di
gara della procedura recante CIG:8157234A70 e CUP: B32C19000310006;

b. con DD n. 179 del 4.8.2020 dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere” è stata aggiudicata al RTI
"Mate/Studio Silva srl/Ftourism e Marketing di Josep Ejarque/Stefano Boeri Architetti" la gara
di cui sopra;

c. con  DD  n  40  del  01/02/2021  dell’Ufficio  Speciale  “Grandi  Opere”  si  è  proceduto  alla
formalizzazione dell’aggiudicazione a favore del RTI - MATE Soc. Cooperativa (Capogruppo
–mandataria) – Studio Silva S.r.l. – FTourism & Marketing di Josep Ejarque - Stefano Boeri
Architetti S.r.l. 

d. in data 09/03/2021 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto tra la Regione Campania e il
RTI- MATE Soc. Cooperativa (Capogruppo –mandataria) – Studio Silva S.r.l. – FTourism &
Marketing  di  Josep  Ejarque  -  Stefano  Boeri  Architetti  S.r.l,  repertoriato  con  numero
CO/2021/224,  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  elaborazione  di  una  proposta  di
"riqualificazione, valorizzazione e sviluppo del Litorale Golfo di Salerno (Masterplan Litorale
Salerno Sud);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



e. il progetto di Masterplan del Litorale Salerno Sud è in corso di approvazione da parte della
Giunta Regionale della Campania;

CONSIDERATO CHE:
a) è necessario avviare i necessari ed opportuni confronti con il territorio, attraverso processi

partecipativi  di  partenariato  socio-economico,  dialogando  con  attori  sociali,  culturali,
organizzazioni  imprenditoriali  e  sindacali,  gli  ordini  professionali,  nonché  con  i  soggetti
privati che hanno manifestato o manifesteranno interesse a proporre ipotesi di investimento
e sviluppo sull’area per dare corpo al Programma Integrato di Valorizzazione del Litorale
Salerno Sud;

RITENUTO:
a. di  dover  approvare  l’Avviso  Pubblico,  unitamente  al  Modulo  di  Adesione  allegato,  parte

integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  la  costituzione  del  “Partenariato
socio-economico  per  il  Programma  integrato  di  Valorizzazione  -  Masterplan  -  del  Litorale
Salerno  Sud”  rivolto  agli  attori  locali  interessati  a  partecipare  alle  fasi  di  definizione  e
attuazione del Programma;

VISTI:
- la DGRC n. 301 del 21/06/2016;

- la DGRC n. 620 del 09/10/2017;
- la DGRC n. 526 del 29/10/2019;

- il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 19/11/2019;
- il DD n. 248 del 24/12/2019 U.S. 60.06 della Reg. Camp.;

- il DD n. 179 del 04/08/2020 U.S. 60.06 della Reg. Camp.;
- il DD n. 40 del 01/02/2021 U.S. 60.06 della Reg. Camp.;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta,  il  Dirigente  Arch.  Alberto  Romeo  Gentile  della  Direzione
Generale per il Governo del Territorio Staff 94

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
1. di  approvare  l’Avviso  Pubblico  unitamente  al  Modulo  di  Adesione,  parte  integrante  e

sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  la  costituzione  del  “Partenariato  socio-
economico  per  il  Programma  integrato  di  Valorizzazione  -  Masterplan  -  del  Litorale
Salerno Sud”  rivolto  agli  attori  locali  interessati  a  partecipare  alle fasi  di  definizione e
attuazione del Programma;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale
della Regione Campania;

3. di inviare copia del presente provvedimento:

3.1 alla Direzione Generale Governo del Territorio per opportuna conoscenza;

3.2 all’Assessore al Governo del Territorio;

3.3 al B.U.R.C. per la pubblicazione;

3.4 alla Sezione “Regione Campania Casa di Vetro”;

3.5 ai comuni interessati.

Il Dirigente
Arch. Alberto Romeo Gentile

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022



 

    

AVVISO PUBBLICO 

 

per la costituzione del Partenariato socio-economico per il 

Programma Integrato di Valorizzazione - Masterplan del Litorale Salerno Sud  

Il Partenariato si costituisce per attuare i processi partecipativi, partenariali e concertativi previst i 

nel Protocollo d’Intesa sottoscritto il 19 Novembre 2019 tra la Regione Campania e i Comuni di 

Agropoli, Battipaglia, Bellizzi, Capaccio-Paestum, Castellabate, Eboli, Pontecagnano Faiano, Salerno, 

costituenti l’area target, avente l’obiettivo della Rigenerazione, dello sviluppo e della valorizzazione 

del Litorale Salerno Sud. 

Lo scopo è di favorire la partecipazione della pluralità di soggetti, pubblici e privati che operano nel 

territorio di riferimento e intendano contribuire alla costruzione del Programma Integrato di 

Valorizzazione per il Litorale Salerno Sud. 

Sono parte integrante del processo partecipativo il Tavolo di Partenariato Regionale e il Partenariato 

a suo tempo costituito con i distretti turistici “Riviera Salernitana - Consorzio Turistico di Salerno” 

e “Selecoast - Distretto Turistico Sele-Picentini” con l’obiettivo del rilancio dell’area.  

 
SOGGETTI AMMESSI 

Al Partenariato sono ammessi gli Attori locali interessati a partecipare alle fasi di definizione del 

Programma: 

- Soggetti pubblici (Istituzioni; Strutture di ricerca, studi e formazione; Enti strumentali); 

- Parti sociali (Rappresentanze sindacali e imprenditoriali; Ordini Professionali; Associazioni 

di categorie); 

- Soggetti associativi rappresentativi di interessi e bisogni delle comunità locali (ambientali, 

culturali, sociali, professionali, sportivi, ricreativi). 

 
MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Il Partenariato potrà essere articolato per gruppi specifici su temi e competenze.  

Il processo partecipativo assumerà il Progetto Preliminare di Masterplan – PIV Litorale Salerno 

Sud quale documento di base sul quale si svolgeranno le relative attività con le modalità operative 

consentite (via telematica e/o incontri compatibili con misure di sicurezza sanitaria). 

Gli esiti del processo partecipativo, per quanto concorrenti agli obiettivi strategici, saranno raccolti in 

un Documento di sintesi finale e contribuiranno al Progetto Definitivo. 

 

Si segnala il link dove sarà possibile prendere visione del Progetto Preliminare di Masterplan PIV: 

http://porfesr.regione.campania.it/it/progetti-e-beneficiari/masterplan-litorale-salerno-sud 

 

SCADENZA E MODALITA’ DI ADESIONE 

Il termine di adesione è fissato alla data del 30.03.2022. 

L’adesione va inoltrata, unitamente al Documento di riconoscimento in corso di validità del 

sottoscrittore, a mezzo e-mail all’indirizzo: masterplan@regione.campania.it compilando 

l’Allegato Modulo di adesione. 

 

Il Dirigente dello Staff 94 della DG Governo del Territorio 

Arch. Alberto Romeo Gentile 
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022

http://porfesr.regione.campania.it/it/progetti-e-beneficiari/masterplan-litorale-salerno-sud
mailto:masterplan@regione.campania.it


MODULO DI ADESIONE 
 
 

 

Giunta Regionale della Campania 

Direzione Generale Governo del Territorio  

Mail: masterplan@ regione.campania.it 
 

 

 

Il/La sottoscritto/a                                   

nato/a                                                     il          /         /     

in qualità di legale rappresentante della (denominazione ente/società/categoria): 

 
                                                            ; 

Scopo sociale (•)                                                                                                        ; 

con sede in                                                                                                                   ; 

Indirizzo                                                                                                                       ; 

Recapito/i telefonici:                                                                                ; 

Recapito/i di posta elettronica                                                                                        ; 

 

 

ADERISCE 
 

 

al Partenariato socio-economico sul Programma Integrato di Valorizzazione -Masterplan- per il 

litorale Salerno Sud. 

 

Luogo e data 
 

Firma 
 

 
Si allega documento di riconoscimento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  7 Marzo 2022

mailto:masterplan@regione.campania.it

	BURC n. 25 del  7 Marzo 2022

